
 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CANNIZZARO-GALATTI” 

Via M.Giurba n.2 - 98123 MESSINA - Tel./Fax  090716398 -  

Distretto Scolastico 029 – Codice Fiscale 80008360838 

e-mail: meic86600p@istruzione.it    pec: meic86600p@pec.istruzione.it    

 

  

 

                       

  

All’albo on-line 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’approvvigionamento di servizi di attuazione del Regolamento 

U.E. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali.  - CIG ZE023B30BC 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii. ; 

  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

  

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”; 

  

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 «relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di 

seguito RGPD), pubblicato sulla gazzetta ufficiale dell’Unione Europea il 4 maggio 

2016; 

  

CONSIDERATO che tale regolamento introduce nuovi obblighi che impongono agli enti l’adozione di 

specifiche misure sulla protezione dei dati personali; 

  

CONSIDERATO che l’adeguamento al R.G.P.D. introduce la figura del Responsabile della protezione 

dei dati (RDP) (RGPD artt. 37-39) e che tale nomina può essere affidata a figure 

professionali esterne a questa amministrazione; 
  

RILEVATA L’inesistenza di convenzioni CONSIP finalizzate all’approvvigionamento di tali 

servizi; 

  

VISTO Il preventivo presentato dalla NetSense S.r.l. concernente l’erogazione di servizi di 

mailto:meic86600p@istruzione.it
mailto:meic86600p@pec.istruzione.it




 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CANNIZZARO-GALATTI” 

Via M.Giurba n.2 - 98123 MESSINA - Tel./Fax  090716398 -  

Distretto Scolastico 029 – Codice Fiscale 80008360838 

e-mail: meic86600p@istruzione.it    pec: meic86600p@pec.istruzione.it    

 

  

 

attuazione del Regolamento U.E. 679/2016;  

  

VISTO Gli articoli presenti sul MEPA con codice  

1- NET-SECURITY SCUOLE DI PRIMO GRADO di importo pari a  

Euro 360,00+ IVA; 

2- NETGDPR1NS Scuole primo ciclo  di importo pari a Euro 360,00+IVA 

 

offerti dalla stessa Ditta NetSense S.r.l., al medesimo fine sopra indicato;  

  

RILEVATO Che la NetSense S.r.l. è in possesso delle «qualità professionali, in particolare della 

conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei 

dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (RGPD art. 37, 

paragrafo 5) anche indicate dalle Linee Guida del Gruppo Articolo 29, WP 243 rev. 

01. 

 

DETERMINA 

 

 

Art. 1 

L’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 del D.lgs 50/2016, dei servizi di attuazione del Regolamento U.E. 

2016/679 alla NetSense S.r.l. con sede in Via Novaluce, 38 – 95030 Tremestieri Etneo (CT), 

P.IVA:04253850871 attraverso acquisto a mezzo MEPA dell’articolo avente codice indicato in premessa;   

 

Art. 2 

Il valore della fornitura dei beni e dei servizi richiesti,  è quantificato in Euro 720,00 IVA Esclusa per un 

periodo di erogazione annuale decorrente dalla data di stipula del contratto di fornitura; 

 

Art. 3 

La fornitura e il servizio richiesti dovranno essere realizzati secondo le modalità previste dall’offerta 

economica presentata dalla ditta ed in particolare il servizio includerà: 

 

a) Predisporre e accettare la Nomina Responsabile della Protezione dei Dati RPD e assistere il Titolare alla 

comunicazione all’ente preposto. 

b) Definire un documento di analisi preliminare delle misure organizzative e tecnologiche per la protezione 

dei dati personali. Il documento dovrà indicare anche eventuali contromisure organizzative e tecniche da 

adottare per allinearsi alle misure minime previste dal nuovo regolamento e dalle indicazioni AGID 

(Circolare 2/2017). 

c) Redigere e manutenere del Registro delle attività di trattamento (Art. 30 del RE 679/2016). 

d) Predisporre la modulistica necessaria: informativa, consenso, moduli per la richiesta di accesso ai dati, 

nomine, modulo per segnalazione data breach. 

e) Predisporre le nomine come da regolamento: utilizzatori (data handler), responsabili esterni – fornitori 

(data processor), amministratore di sistema. 

f) Erogare la formazione (incontro di 2 ore) ed informazione del personale interessato, in linea con gli 

obblighi dettati dalla norma. 

g) Condurre le necessarie attività di audit per la verifica degli eventi intercorsi nella P.A. e 

integrazione/modifica del Registro di Protezione dei Dati Personali. 

 

mailto:meic86600p@istruzione.it
mailto:meic86600p@pec.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CANNIZZARO-GALATTI” 

Via M.Giurba n.2 - 98123 MESSINA - Tel./Fax  090716398 -  

Distretto Scolastico 029 – Codice Fiscale 80008360838 

e-mail: meic86600p@istruzione.it    pec: meic86600p@pec.istruzione.it    

 

  

 

Art. 4 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto. 

 

La presente determina è pubblicata all’albo pretorio e sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito   

istituzionale. 

 

                                                                                                       

                                                                                                 Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Giovanna Egle Candida Cacciola 

mailto:meic86600p@istruzione.it
mailto:meic86600p@pec.istruzione.it

		2018-05-23T12:44:14+0200
	CCCGNN77A60F206E




